## PROLOGUS

15 *uerbum erat apud deum et deus erat uerbum.* Per terram Mattheum  
 significat, quia exorsus est de homine scribere, qui dixit, *Liber*  
*generationis Iesu Christi, filii Dauid filii Abraham.* Per aquam Marcum  
 significat, quia mare ab amaritudine uel magnitudine undarum dictum  
 est quia quasi per amaritudinem uel magnitudinem praedicauit, *Sicut*  
 20 *scriptum est in Esaia propheta, Uox clamantis in deserto, Parate uiam*  
*domini, rectas facite semitas eius,* quasi leo rugiens in heremo, ita et  
 leonis tenet figuram. Per ignem Lucam significat, sicut ipse scripsit  
 dicens, *Erat quidam sacerdos in diebus Herodis regis fungebat*  
*sacerdotium,* quia sacrificium tunc igne conburebatur; et alibi, *Ambulante*  
 25 *domino et euntibus ex discipulis eius duobus in castello dixerunt, Nonne*  
*cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in uia et aperiret nobis*  
*scripturas.* Duo uero discipuli significant Iudaeos et gentes; 'cum domino  
 in uia' hoc est in praesenti uita; 'pergentes contra castellum' significat

---

14 apud] apud A terram] terra R Mattheum] matheum ABCDMOPWZ matheus  
 (corr. ex matheum)L 15 exorsus] exorsum B scribere] scribi D qui] quod BMRZ  
 16 generationis] corr. ex generationes W generacionis A filii] fili BCR filii] fili DR  
 fili- B Abraham] habraham BCLW abraam A habraam P aquam] quam D  
 Marcum] marchum CP marcus (corr. ex marcum)L om. Z 17 quia mare] qui amare  
 C quia amare R magnitudine undarum] magni----- --darum B dictum] corr. ex  
 dicta L dictus ABCDKOW dicta R ducta M 18 est] add. sic et ipse dixit BLMRZ  
 quia] add. sicut aqua W om. BLMRZ quasi] om. W amaritudinem] amaritudine R  
 uel] et MKRZ magnitudinem] magnitudine R praedicauit sicut scriptum] predic-  
 -----um B praedicauit] predicauit ACKLMOP predicauit RZ 19 esaia propheta]  
 esaia prophetam D clamantis] -----ntis B clamentis A in deserto] ----- B 20  
 facite] facitae W semitas] semittas C se----- B eius] dei uestri P -ius B quasi]  
 ----- B leo] laeo W ita] itta C itam R et] om. R 21 tenet] tenuit M tenit R folio  
 damaged B figuram] ficuram P folio damaged B ignem] ygnem C lucam] lucas  
 ABCDKO(corr. ex. lucam)L luchas P significat] significatur ACDKOP 22 quidam]  
 corr. ex quidem PW quidem AR sacerdos] sacerdos AD in] -- B fungebat]  
 fungebatur W fungeb-- B fungens L fugebatur Z 23 sacerdotium] sacerdotium  
 AMP sacerdotio Z quia] quasi W sacrificium] sacrificium A igne] ignem R igni  
 (corr. ex igne) W conburebatur] corr. ex conburabatur K comburebatur D  
 comparabatur W conburebantur AM conburabantur P ambulante] abulante W 24  
 euntibus] eun--bus B euntes ACDKOPW ex] om. Z discipulis] discipuli (corr. ex  
 discipulis) W duobus] duo ABCDKLMOPW in] om. MRZ castello] castellum MRZ  
 (corr. ex castello) W nonne] non ne MR 25 dum] cum L loqueretur] aloqueretur  
 ('a' sprscript)L aperiret] apperiret P apperire C 26 duo] dum Z uero] folio  
 damaged B discipuli] om. Z Iudaeos] iudeos ACLPR domino in] ----- B 27  
 est in] ----- B praesenti] presenti ALMP(corr. ex presente)W presente CRZ folio  
 damaged B castellum significat] -----ll----- B

## PROLOGUS

30 contra aeternam Hierusalem. Discumbentes uero cognouerunt eum, id  
est in aeternam uitam, cum recumbent electi in regno dei cognoscent  
eum quem imitantur. Nunc ita Lucas igni adsimilatur uituli speciem  
gestat propter combustionem et immolationem eius, siue propter  
uirtutem et potentiam.

35 **PROL. 2.** Igitur de conditione paradisi, ubi significant  
quattuor euangelia quattuor animalia. Quattuor flumina egrediuntur de  
paradiso, per quae inrigatur uniuersus mundus, quae emanant ex uno  
fonte: fons ille Christus est, et *arbor uitae est in medio paradisi*, unde  
egrediuntur quattuor flumina. Arbor uitae Christus est; quattuor illa  
flumina quattuor euangelia sunt, per quae inrigantur corda fidelium. Ita  
et homo ex quattuor elementis conditus est, ex aere, igne, aqua et terra:

---

28 contra] folio damaged B add. terrenam L aeternam] aeterna CR eternam (corr. ex  
aeternam)L folio damaged B Hierusalem] hyerusalem DOP iherusalem C  
discumbentes] discumbentur A discumbente R uero] folio damaged B cognouerunt  
eum] -----um B est] --- B 29 aeternam] eternam B aeterna Z uitam] uita Z  
recumbent] recumberent LMRZ ---umb--- B electi] helecti C ----i B cognoscent  
(editor's correction)] cognoscunt BDKLMOPWZ cognoscunt AR cognoscuntur C 30  
quem] quem K imitantur] emitantur B ymitantur C igne adsimilatur] adsimilatur  
igne MRZ igni] corr. ex igne PW igne ABCDKLMRZ ignae O adsimilatur]  
asimilatur C assimilatur (corr. ex adsimilatur)W uituli] corr. ex uitulis W speciem]  
spetiem W speciae A specie R 31 gestat] corr. ex gestant P gestans ACDKOW  
propter ... siue] om. BLMRZ combustionem] combustionem O conbuscionem A  
conscisionem P immolationem] himmolationem C immolacionem A 32  
potentiam] potenciam C 33 conditione] condicione MW condicionem A condicione  
P paradisi] paradysi D para---- L significant (editor's correction)] significantur  
ACDKOPW significat BLMRZ 34 quattuor<sup>1</sup>] quatuor CMR euangelia] euuangelia  
CW animalia BLMRZ quattuor<sup>2</sup>] quatuor CM om. R animalia] om. R euangelia  
MLZ euuangelia B add. est quattuor W quattuor<sup>3</sup>] quatuor CMR add. illa D 35  
paradiso] paradyso BD corr. ex paradisi W quae] que DW quos BLMRZ quem AC  
inrigatur] corr. ex inrigantur P irrigatur CW inrigantur (corr. ex inrigatur)L  
uniuersus mundus] uniuersum mundum R quae emanant] quaemanant W quae]  
que ADP (corr. ex qui)L qui MRZ qua D emanant] aemanant B manant ACKOP  
36 fonte] fontae W ille] illa ACP add. interpretatur BLMRZ est] om. BLMRZ et]  
om. M uitae] uita B uite A paradisi] paradysi DW paradyso B unde] add. et  
DKOW 37 quattuor<sup>1</sup>] quatuor CMR uitae] uite ABP add. etiam et ipse ACDKOPW  
ipse] ipsa AKO ipsae W quattuor<sup>2</sup>] quatuor CMR illa] om. MR 38 quattuor]  
quatuor CMR euangelia] euuangelia CW quae] que D(corr. ex quem)P quem AC  
quas BLMRZ inrigantur] inrigatur MR irrigatur C corda] add. fide C (fide eras.)W  
fidelium] add. et CP 39 ex<sup>1</sup>] et M quattuor] quatuor CMR elementis]  
helementis C aelementis L elimentis BDKOWZ helimentis A igne] igni C add. et L  
terra] terram A